



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結） 平成17年7月26日

上場会社名 日産車体株式会社 (コード番号: 7222 東証第1部)

(URL <http://www.nissan-shatai.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 高木 茂

問合せ先責任者 役職名 総務部主管 氏名 田坂 和子 TEL (0463) 21-8757

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。
 これによる損益に与える影響はありません。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (金額の表示 百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	152,693	13.4	5,450	17.4	5,359	16.8	3,174	35.4
17年3月期第1四半期	134,667	0.4	6,600	-	6,440	-	4,915	-
(参考)17年3月期	582,014	0.2	27,997	0.0	27,311	4.5	18,508	22.4

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	20.65	20.54
17年3月期第1四半期	32.01	31.67
(参考)17年3月期	120.38	119.41

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の経営成績は、概ね計画どおり推移しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	208,842	86,397	41.4	561.76
17年3月期第1四半期	208,735	71,248	34.1	463.96
(参考)17年3月期	226,947	83,850	36.9	545.33

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、208,842百万円となり、前連結会計年度末と比べ18,104百万円の減少となりました。資産・負債減少の主な要因は、退職金・年金制度の改定を機に適格退職年金の積立不足について本年6月末に一括拠出25,639百万円を行ったことによるもので、これにより、預け金、退職給付引当金が減少、短期借入金が増加いたしました。

また、株主資本は86,397百万円で前連結会計年度末と比べ2,547百万円の増加、株主資本比率は41.4%と、前連結会計年度末と比べ4.5%の増加となりました。

【参考】

[連結業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の業績予想については、当初発表どおり変更はありません。

【添付資料】

連結財務諸表等

1. (要約) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成17年3月期
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	1,239	1,601	361	1,159
2 受取手形及び売掛金	90,390	78,342	12,047	88,182
3 たな卸資産	9,236	7,074	2,161	5,785
4 預 け 金	-	21,650	21,650	23,064
5 そ の 他	7,167	7,398	230	6,705
流動資産合計	108,033	116,067	8,034	124,898
固定資産				
1 有形固定資産				
(1)建物及び構築物	22,026	21,290	736	22,041
(2)機械装置及び運搬具	27,524	24,017	3,506	26,003
(3)工具・器具及び備品	12,394	8,533	3,861	9,251
(4)土 地	18,424	15,416	3,007	17,847
(5)建設仮勘定	4,309	4,716	406	8,856
有形固定資産合計	84,680	73,974	10,705	84,001
2 無形固定資産	1,890	1,966	75	2,018
3 投資その他の資産	14,239	16,727	2,488	16,029
固定資産合計	100,809	92,668	8,140	102,049
資産合計	208,842	208,735	106	226,947

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成17年3月期
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	83,416	71,063	12,352	76,942
2 短期借入金	1,255	-	1,255	-
3 未払費用	14,174	15,043	868	11,764
4 未払法人税等	618	2,277	1,658	3,759
5 諸預り金	7,002	7,022	20	7,036
6 その他	6,640	5,876	764	8,432
流動負債合計	113,107	101,282	11,825	107,935
固定負債				
1 退職給付引当金	6,843	33,691	26,847	32,544
2 その他	1,965	2,047	82	2,076
固定負債合計	8,809	35,739	26,929	34,620
負債合計	121,917	137,021	15,104	142,556
(少数株主持分)				
少数株主持分	528	465	62	540
(資本の部)				
資本金	7,904	7,904	-	7,904
資本剰余金	8,317	8,317	-	8,317
利益剰余金	71,806	56,254	15,552	69,254
その他有価証券評価差額金	188	168	20	213
自己株式	1,820	1,396	423	1,840
資本合計	86,397	71,248	15,149	83,850
負債、少数株主持分 及び資本合計	208,842	208,735	106	226,947

2. (要約) 連結損益計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
売上高	152,693	100.0	134,667	100.0	18,026	13.4	582,014	100.0
売上原価	144,359	94.5	125,167	92.9	19,191		541,429	93.0
売上総利益	8,334	5.5	9,499	7.1	1,165		40,585	7.0
販売費及び一般管理費	2,884	1.9	2,899	2.2	14		12,587	2.2
営業利益	5,450	3.6	6,600	4.9	1,150	17.4	27,997	4.8
営業外収益	164	0.1	92	0.1	71		263	0.1
営業外費用	254	0.2	252	0.2	2		949	0.2
経常利益	5,359	3.5	6,440	4.8	1,081	16.8	27,311	4.7
特別利益	0	0.0	1,945	1.5	1,945		6,277	1.1
特別損失	32	0.0	77	0.1	44		2,284	0.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,326	3.5	8,308	6.2	2,982	35.9	31,304	5.4
税金費用	2,163	1.4	3,388	2.5	1,224		12,704	2.2
少数株主利益	12	0.0	4	0.0	17		90	0.0
四半期(当期)純利益	3,174	2.1	4,915	3.7	1,740	35.4	18,508	3.2

【参考】

個別財務諸表等

(要約)貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成17年3月期
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	57	23	33	135
2 受取手形	145	154	8	161
3 売掛金	87,729	76,112	11,617	85,739
4 たな卸資産	7,560	5,705	1,855	4,663
5 預け金	-	21,650	21,650	23,064
6 その他	18,741	16,572	2,169	18,123
流動資産合計	114,234	120,218	5,984	131,889
固定資産				
1有形固定資産				
(1)建物	17,583	16,825	758	17,567
(2)機械及び装置	20,448	17,532	2,915	19,284
(3)工具・器具及び備品	8,938	7,288	1,649	6,541
(4)土地	17,003	13,962	3,041	16,427
(5)その他	5,407	5,286	120	8,990
有形固定資産合計	69,381	60,895	8,486	68,810
2 無形固定資産	1,754	1,636	118	1,880
3 投資その他の資産	13,959	16,480	2,520	15,739
固定資産合計	85,096	79,011	6,084	86,430
資産合計	199,330	199,230	100	218,319

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成17年3月期
(負債の部)				
流動負債				
1 支 払 手 形	981	1,097	116	784
2 買 掛 金	83,727	71,820	11,906	78,539
3 短 期 借 入 金	2,770	1,296	1,474	1,105
4 未 払 費 用	10,947	11,545	598	8,879
5 未 払 法 人 税 等	518	2,066	1,547	3,631
6 従 業 員 預 り 金	6,625	6,628	2	6,740
7 そ の 他	4,275	3,756	519	5,849
流動負債合計	109,846	98,210	11,635	105,529
固定負債				
1 退 職 給 付 引 当 金	4,291	30,978	26,686	29,977
2 そ の 他	1,828	1,917	89	1,922
固定負債合計	6,120	32,896	26,775	31,899
負債合計	115,967	131,106	15,139	137,429
(資本の部)				
資 本 金	7,904	7,904	-	7,904
資 本 剰 余 金	8,317	8,317	-	8,317
利 益 剰 余 金	68,773	53,164	15,608	66,294
その他有価証券評価差額金	188	133	54	212
自 己 株 式	1,820	1,396	423	1,840
資本合計	83,363	68,123	15,239	80,890
負債・資本合計	199,330	199,230	100	218,319

(要約) 損益計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
売上高	149,138	100.0	131,632	100.0	17,505	13.3	569,666	100.0
売上原価	141,477	94.9	122,862	93.3	18,615		532,389	93.5
売上総利益	7,660	5.1	8,769	6.7	1,109		37,276	6.5
販売費及び一般管理費	2,406	1.6	2,440	1.9	33		10,864	1.9
営業利益	5,253	3.5	6,329	4.8	1,076	17.0	26,411	4.6
営業外収益	284	0.2	187	0.1	96		1,289	0.2
営業外費用	285	0.2	278	0.2	7		1,130	0.1
経常利益	5,252	3.5	6,238	4.7	986	15.8	26,570	4.7
特別利益	-	-	1,943	1.5	1,943		6,125	1.1
特別損失	32	0.0	77	0.0	44		1,983	0.4
税引前四半期(当期)純利益	5,219	3.5	8,105	6.2	2,886	35.6	30,712	5.4
税金費用	2,117	1.4	3,296	2.5	1,178		12,180	2.1
四半期(当期)純利益	3,101	2.1	4,808	3.7	1,707	35.5	18,532	3.3

製品別売上高

区 分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	台数	金額	台数	金額	台数	金額	台数	金額
	台	百万円	台	百万円	台	百万円	台	百万円
乗用車	48,559	94,377	39,080	72,786	9,479	21,590	158,849	314,442
商用車	36,085	40,385	39,460	46,599	3,375	6,214	164,548	192,906
小型バス	3,923	7,527	2,855	5,638	1,068	1,888	15,225	30,049
部品売上・その他	-	6,848	-	6,607	-	241	-	32,267
計	88,567	149,138	81,395	131,632	7,172	17,505	338,622	569,666